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II° RAPPORTO SULLE DICHIARAZIONI DEI REDDITI DEI PENSIONATI 
A CURA DELLA UIL PENSIONATI DI LATINA 

 
ALLARME REDDITO DA PENSIONE: IN PROVINCIA DI LATINA CON 15.363 EURO L’ANNO  
I PENSIONATI PONTINI DICHIARANO UN REDDITO DI 17,9 PUNTI PERCENTUALI SOTTO  

LA MEDIA DELLA REGIONE (18.709 EURO), E DI 5,6 PUNTI SOTTO LA MEDIA NAZIONALE (16.281 
EURO) 

 
LA PROVINCIA DI LATINA E’ AL PENULTIMO POSTO REGIONALE  

PER I REDDITI DA PENSIONE, SOLTANTO A FROSINONE I REDDITI DEI PENSIONATI SONO PIU’ 
BASSI  

 
I PENSIONATI A LATINA DICHIARANO 441 EURO  IN PIU’ DEGLI IMPRENDITORI, ARTIGIANI, 

COMMERCIANTI E  
3.440 EURO DEI CONTRIBUENTI CHE VIVONO DI RENDITA (RENTIER); 

 
 IN 24 COMUNI IL REDDITO DEI PENSIONATI E’ SUPERIORE A QUELLO DEGLI IMPRENDITORI 

 
A LATINA CITTA’ IL REDDITO MEDIO DA PENSIONE PIU’ ALTO (18.403 EURO);  

A CAMPODIMELE QUELLO PIU’ BASSO (9.643 EURO) 
 
 

I redditi dichiarati dai pensionati pontini sono mediamente inferiori di 5,9 punti percentuali alla media 
nazionale e addirittura di 17,9 punti percentuali al di sotto della media regionale.  
 
I quasi 122 mila pensionati pontini dichiarano un reddito lordo medio di 15.363 euro l’anno, a fronte di una 
media regionale di 18.709 euro e di una media nazionale di 16.281 euro. 
 
A livello regionale i pensionati pontini dichiarano un reddito che li pone al penultimo posto della classifica 
regionale, preceduti soltanto dai pensionati residenti in provincia di Frosinone. 
 
Infatti a Frosinone il reddito medio dichiarato è di 14.248 euro, inferiore a quello dei pensionati pontini 
(15.363 euro); mentre in provincia di Viterbo dichiarano un reddito medio di 15.756 euro; a Rieti 16.098 
euro; a Roma 20.093 euro. 
 
E’ quanto emerge dal “II° Rapporto sulle dichiarazioni dei redditi dei pensionati” a cura della UIL Pensionati 
di Latina, che ha elaborato i dati del Ministero dell’Economia sulle dichiarazioni dei redditi per l’anno 2014 
(dichiarazioni 2013), nei 33 Comuni della provincia. 
 
 
La “fotografia” reale delle dichiarazioni dei redditi nella nostra provincia, commenta Francesca Salvatore – 
Segretario Responsabile della UIL Pensionati di Latina dimostra come i pensionati e le pensionate 
hanno un reddito che non si può certamente essere definito “sostanzioso”, in quanto in “soldoni” significa 
vivere con poco più di 1.200 euro lordi al mese (poco più di 1.000 euro netti al mese).  
 
Dati che ci confermano, sottolinea Francesca Salvatore, quello che è sotto gli occhi di tutti: la partita sulla 
rivalutazione delle pensioni e del recupero dell’inflazione è e deve considerarsi ancora aperta e di questo il 
Governo dovrà tenerne conto, in modo tale da recuperare il potere di acquisto che si è progressivamente 
perduto nel corso degli anni. 
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Ma non è soltanto il reddito da pensione ad essere inferiore sia alla media regionale che alla media 
nazionale, in quanto il reddito medio dichiarato dai 349 mila contribuenti pontini è di 16.730 euro a fronte di 
una media nazionale di 19.572 euro e di quella regionale di 21.836 euro. 
 
Nello specifico 187 mila contribuenti con redditi da lavoro dipendente dichiarano un reddito di 17.402 euro; 
i 7.574 liberi professionisti dichiarano un reddito di 29.070 euro; gli imprenditori, commercianti, artigiani (15 
mila contribuenti), dichiarano un reddito medio di 14.922 euro; i 15 mila  contribuenti che vivono di rendita 
finanziaria ed immobiliare (rentier), dichiarano un reddito di 11.923 euro. 
 
E proprio questi ultimi due dati suonano come una beffa, continua Francesca Salvatore, in quanto i 
pensionati pontini dichiarano 441 euro in più degli imprenditori e 3.440 euro in più dei rentier. 
 
E ciò per quanto riguarda gli imprenditori avviene in 24 Comuni della provincia tra i quali Formia, Gaeta, 
Cisterna, Sperlonga, Sabaudia, Priverno ecc. 
 
Dati, questi, commenta il Segretario della UILP, che dimostrano in maniera inequivocabile come l'evasione 
fiscale nella nostra provincia, e non solo, abbia raggiunto livelli intollerabili, per chi vive con un reddito da 
pensione.  
 
Tornando ai dati delle pensioni, continua Francesca Salvatore, a Latina il reddito medio dichiarato dagli 
oltre 27 mila pensionati è di 18.403 euro; a Gaeta gli oltre 5 mila pensionati dichiarano un reddito di 
18.139 euro; a Formia 17.524 euro; a Sabaudia un reddito di 17.434 euro; a Ventotene 15.581 euro; ad 
Aprilia 15.423 euro.  
 
Mentre a Campodimele il reddito medio dichiarato dai pensionati ammonta a 9.643 euro; a Prossedi 
10.967 euro; a Sonnino 11.517 euro; a Fondi 11.708 euro; a Monte San Biagio 11.969 euro. 
 
I dati del rapporto, conclude Francesca Salvatore, rilevano un tutta la loro drammaticità la reale condizione 
di pensionate e pensionati. 
 
E’ necessario mettere fine a questa deriva che sta spingendo milioni di persone che vivono con una 
pensione che un tempo era anche “decente”, ai limiti della soglia di povertà. 
 
Per questo chiediamo al Governo nazionale, ma anche ai Sindaci di tutti i Comuni pontini, di mettere in atto 
misure urgenti per ristabilire quell’equità sociale di cui non vi è più traccia in questo Paese. 

 
Latina 30 maggio 2015 
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LE DICHIARAZIONE DEI REDDITI DEI PENSIONATI:  
NUMERO E IMPONIIBLE MEDIO PER PROVINCE 

Province Numero contribuenti 
pensionati Imponibile medio in euro 

Latina 121.912 15.363 
Frosinone 120.742 14.248 
Rieti 42.925 16.098 
Roma 938.538 20.093 
Viterbo 81.441 15.756 
TOTALE/MEDIA REGIONALE 1.305.558 18.709 
TOTALE/MEDIA NAZIONALE 14.963.459 16.281 

                                                                                          ELABORAZIONE UIL PENSIONATI DI LATINA SU DATI MINISTERO ECONOMIA 
 

 
 
 

LE DICHIARAZIONE DEI REDDITI DEI PENSIONATI IN PROVINCIA DI LATINA: NUMERO E IMPONIIBLE MEDIO PER COMUNI 
                                                                                        

Comuni Numero contribuenti pensionati Imponibile medio in euro 
Aprilia 13.366 15.423 
Bassiano 423 13.365 
Campodimele 239 9.643 
Castelforte 1.262 13.664 
Cisterna di Latina 7.157 14.304 
Cori 2.792 14.287 
Fondi 6.939 11.708 
Formia 8.556 17.524 
Gaeta 5.253 18.139 
Itri 2.306 13.800 
Latina 27.197 18.403 
Lenola 1.084 12.525 
Maenza 687 13.057 
Minturno 4.644 14.148 
Monte San Biagio 1.481 11.969 
Norma 1.009 14.084 
Pontinia 3.302 12.557 
Ponza 753 12.657 
Priverno 3.049 13.333 
Prossedi 439 10.967 
Rocca Massima 307 12.687 
Roccagorga 1.137 12.608 
Roccasecca dei Volsci 305 13.890 
Sabaudia 4.256 17.434 
San Felice Circeo 1.992 14.520 
Santi Cosma e Damiano 1.650 13.254 
Sermoneta 1.756 15.145 
Sezze 4.969 12.531 
Sonnino 1.852 11.517 
Sperlonga 845 12.518 
Spigno Saturnia 711 12.385 
Terracina 10.047 14.386 
Ventotene 147 15.581 
TOTALE/MEDIA PROVINCIALE 121.912 15.363 

ELABORAZIONE UIL PENSIONATI DI LATINA SU DATI MINISTERO ECONOMIA 
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E DICHIARAZIONI DEI REDDITI IN PROVINCIA DI LATINA (DATO COMUNALE) 

Comuni 
Lavoratori dipendenti Pensionati Liberi professionisti Imprenditori artigiani, 

commercianti 
Rendite finanziarie e 

immobiliari Totale 

Numero Imponibile 
medio Numero Imponibile 

medio Numero Imponibile 
medio Numero Imponibile 

medio Numero Imponibile 
medio Numero Imponibile 

medio 
Aprilia 25.690 17.802 13.366 15.423 581 28.234 1.681 15.368 1.536 11.896 42.854 17.047 
Bassiano 487 16.422 423 13.365 10 37.120 44 15.133 29 11.045 993 14.906 
Campodimele 210 14.888 239 9.643 7 36.325 7 22.084 0 0 463 12.398 
Castelforte 1.313 17.824 1.262 13.664 43 18.443 109 11.964 122 8.595 2.849 15.431 
Cisterna  12.096 15.819 7.157 14.304 270 27.649 937 13.870 806 11.209 21.266 15.266 
Cori 3.658 15.307 2.792 14.287 133 24.900 351 14.520 313 11.019 7.247 14.910 
Fondi 11.364 15.152 6.939 11.708 494 26.766 1.553 15.757 1385 13.296 21.735 14.177 
Formia 11.562 19.547 8.556 17.524 684 27.986 1.151 14.962 1170 11.223 23.123 18.683 
Gaeta 6.009 20.859 5.253 18.139 320 27.314 533 15.124 619 11.681 12.734 19.333 
Itri 3.200 18.373 2.306 13.800 155 23.866 408 14.710 309 10.056 6.378 16.090 
Latina 45.219 19.595 27.197 18.403 2.641 32.224 3.051 16.387 3.562 13.495 81.670 19.651 
Lenola 1.216 17.796 1.084 12.525 60 20.750 175 19.986 95 11.794 2.630 15.400 
Maenza 956 14.556 687 13.057 28 17.628 96 16.242 52 10.314 1.819 13.386 
Minturno 5.641 18.075 4.644 14.148 274 24.083 633 11.407 459 10.713 11.651 15.823 
Monte San 
Biagio 1.677 15.242 1.481 11.969 38 26.294 203 12.231 129 11.822 3.528 13.409 

Norma 1.296 16.472 1.009 14.084 33 27.457 103 12.379 46 12.184 2.487 15.167 
Pontinia 5.069 14.664 3.302 12.557 107 21.689 365 15.577 426 10.443 9.269 13.782 
Ponza 1.126 12.934 753 12.657 31 52.667 218 13.380 165 9.597 2.293 13.748 
Priverno 4.357 16.274 3.049 13.333 174 24.161 401 12.763 382 9.296 8.363 14.953 
Prossedi 349 15.548 439 10.967 13 31.368 34 10.914 25 4.432 860 12.944 
Rocca 
Massima 355 16.906 307 12.687 6 16.456 28 12.280 27 6.279 723 14.530 

Roccagorga 1.542 16.500 1.137 12.608 37 26.912 134 12.878 48 9.426 2.898 14.651 
Roccasecca 
dei Volsci 355 16.372 305 13.890 6 22.698 21 12.327 16 4.412 703 14.356 

Sabaudia 7.482 16.625 4.256 17.434 231 31.029 527 14.492 650 10.588 13.146 17.073 
San Felice 
Circeo 2.919 13.900 1.992 14.520 132 35.769 381 15.152 372 11.515 5.796 14.874 

Santi Cosma 
e Damiano 1.890 16.733 1.650 13.254 66 32.472 198 11.308 135 14.639 3.939 15.085 

Sermoneta 3.136 19.105 1.756 15.145 84 25.066 220 15.635 193 10.675 5.389 17.411 
Sezze 8.201 14.461 4.969 12.531 201 26.417 626 13.486 444 9.326 14.441 13.795 
Sonnino 2.379 14.420 1.852 11.517 41 22.242 216 12.993 135 8.702 4.623 12.847 
Sperlonga 986 17.069 845 12.518 54 41.966 146 14.761 224 10.218 2.255 15.708 
Spigno 
Saturnia 871 15.964 711 12.385 32 13.275 93 12.569 112 9.555 1.819 14.237 

Terracina 14.734 15.419 10.047 14.386 579 28.259 1.409 15.398 1.430 13.157 28.199 15.369 
Ventotene 252 11.515 147 15.581 9 37.671 39 12.758 31 11.634 478 14.157 
Totale/Media 
Provinciale 187.597 17.402 121.912 15.363 7.574 29.070 16.091 14.922 15.447 11.923 348.621 16.730 

Totale/Media 
Regionale 1.952.666 22.933 1.305.558 18.709 113.380 35.747 147.443 16.061 135.826 16.105 3.654.873 21.836 

Totale/Media 
Nazionale 20.456.109 20.595 14.963.459 16.281 920.923 35.672 1.840.213 17.628 2.111.728 15.674 40.292.432 19.572 

ELABORAZIONE UIL PENSIONATI DI LATINA SU DATI MINISTERO ECONOMIA 


